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Abstrakt

Vietnamské potravinové obchody jsou lokalizovány po celém Česku

a v nemetropolitních oblastech jsou často jedinou možností nákupu potravin.

Práce je zaměřená na zkoumání fungování vietnamského maloobchodu

v kontextu problematiky obslužnosti malých měst a venkovského osídlení

v Česku. Jedním z hlavních cílů práce je ověřit, jestli jsou právě vietnamské

obchody jednou z možností, jak zachránit stále upadající obslužné funkce

venkova. Vzhledem k tomu, že se v rámci problematiky obslužnosti venkova

jedná o rozsáhlé téma, práce přináší pouze dílčí výsledky, které bude zapotřebí

ověřit v dalších studiích. V úvodních částech jsou analyzovány procesy

vietnamské migrace do naší země a následně je charakterizován vývoj

maloobchodu. Další část je zaměřená na fungování vietnamského maloobchodu

a čerpá zejména ze strukturovaných rozhovorů provedených v rámci výzkumu.

Kvantitativní část výzkumu je zaměřena na problematiku rozmístění obchodů

a v empirické části je na základě provedeného dotazníkového šetření hodnoceno

fungování maloobchodu v Zásmukách se zaměřením na vietnamské potravinové

obchody. Z provedených analýz vyplývá, že jsou vietnamské potravinové

obchody jedním z řešení, jak udržet obchodní obslužnost ve venkovských

obcích. Vzhledem k efektivitě jejich fungování, v rámci které jsou

minimalizovány náklady na provoz a velikost obchodů, jsou vietnamské

obchody schopné fungovat i v místech, kde se předchozím podnikům nedařilo.

Klíčová slova: maloobchod, Česko, potravinové obchody, nemetropolitní

oblasti, periferie, venkov, Vietnamci
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Abstract

Vietnamese food stores are located all over the Czechia and are often the only

option for food purchases in non-metropolitan areas. This dissertation is focused

on the study of Vietnamese retail in the context of the problems of serviceability

of small towns and rural settlements in the Czechia. One of the main goals

of this dissertation is to verify whether Vietnamese businesses are one of the

ways to save the ever-falling rural service functions. Considering that the issue

of rural service provision is an extensive topic, the work only yields partial

results that will need to be verified in further studies. The introductory sections

analyze the processes of Vietnamese migration into our country

and subsequently characterize the development of retail. The next part focuses

on the operation of Vietnamese retail where structured interviews conducted

within the research serve as a main source of information. The quantitative part

of the research focuses on the issue of the distribution of shops, and, in the

empirical part, using questionnaire the functioning of the Zásmuky retail trade

with a focus on Vietnamese food stores is assessed. The analysis shows that

Vietnamese food stores are one of the solutions to maintaining business in rural

communities. Due to the efficiency of their operation, which minimizes

operational costs and trade size, Vietnamese businesses are also able to operate

in places where other business did not succeed.

Keywords: Retail, Czechia, food shops, periphery, countryside,

non-metropolitan
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1. Úvod

Vietnamské potravinové obchody lokalizované po celém Česku

jsou specifickým fenoménem naší země a právě důkladnější prozkoumání

vietnamského maloobchodu v Česku je cílem této práce. Potravinové obslužné

funkce na českém venkovu a v periferních oblastech začátkem devadesátých let

radikálně poklesly a právě vietnamské obchody jsou často pro nemobilní

obyvatelstvo v nemetropolitních oblastech jediným místem, kde nakoupit

potraviny.

V diplomové práci jsou proto stanoveny základní hypotézy,

které jsou následně ověřovány:

 Český venkov se potýká s problematikou obslužnosti a vietnamské

obchody by se mohly stát součástí jejího řešení.

 Vietnamské potravinové obchody minimalizují náklady na provoz,

a jsou proto schopné uživit se i v místech, kde by jiné provozně

náročnější obchody zkrachovaly, a jsou proto jedním z možných řešení

udržení stability nemetropolitních oblastí Česka.

 Jedním ze základních předpokladů úspěšného fungování vietnamského

maloobchodu je i jeho pozitivní vnímání českým obyvatelstvem.

V rámci rozsahu diplomové práce není možné komplexně vyřešit takto

rozsáhlé téma, a proto je hlavním cílem práce prozkoumat fungování

vietnamského maloobchodu, jakým způsobem se obchody rozšiřují dále

po republice, co vede k minimalizaci nákladů a jaké je rozmístění vietnamských

potravinových obchodů. Za tímto účelem jsou analyzovány statistiky registru

ekonomických subjektů a dále jsou využity informace získané

ze strukturovaných rozhovorů s několika osobami přímo dotčenými

vietnamským maloobchodem. Případová studie se detailněji zaměřuje

na potravinový maloobchod v malém městě Zásmuky, které se nachází

ve Středočeském kraji a fungují zde dva vietnamské potravinové obchody.

Na základě analýzy výsledků dotazníkového šetření v Zásmukách

a strukturovaných rozhovorů jsou ověřovány informace uváděné v předchozích

kapitolách teoretické části práce. Město Zásmuky bylo vybráno jako vhodný
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příklad lokality pro terénní šetření vietnamského maloobchodu. Terénní šetření

je detailněji popsáno v kapitole č. 2.

Hlavním cílem práce je prozkoumat fungování vietnamského

maloobchodu v kontextu problematiky obslužnosti malých měst a venkovského

osídlení v Česku. Proto byly navržené hypotézy ověřovány následujícími

výzkumnými otázkami:

 Jak probíhal proces obchodní integrace Vietnamců v Česku a jak jsou

jejich obchody vnímány z pohledu veřejnosti?

 V jakých lokalitách se nejčastěji vyskytují vietnamské obchody

s potravinami a jak dochází k jejich výběru?

 Jak je možné, že se vietnamské obchody uživí i v místech, kde české

obchody krachují?

Tímto fenoménem, který v posledních dvaceti letech neustále nabývá

na významu, se mnoho prací zatím nezabývalo, a proto je na tuto problematiku

nahlíženo v obecnější rovině. Naznačené cíle práce odpovídají struktuře práce.

Úvodní část je věnována studiu teoretických a metodologických přístupů,

které se týkají problematiky venkovu, migrace, vztahu jádro - periferie a práce

cizinců. Práce se v úvodních částech opírá zejména o Christallerovu teorii

centrálních míst (1933), Perlínovu typologii venkovského prostoru (2010)

a o etnickou ekonomikou od Lighta (2005). V metodologické části jsou popsána

data, podle kterých bylo vyhodnocováno rozmístění vietnamského maloobchodu

včetně výhod a nevýhod zvolené metody určování vietnamských potravinových

obchodů. Dále jsou detailněji charakterizovány strukturované rozhovory včetně

popisu respondentů a zvolené metody v rámci případové studie, která byla

prováděna v Zásmukách.

Po úvodních kapitolách následuje část zaměřená na vietnamskou migraci

a integraci, která je důležitá pro pochopení způsobů fungování vietnamských

obchodů a uvažování jejich majitelů. Další kapitola diskutuje obchod v Česku,

včetně jeho historických událostí se zaměřením na venkov a transformaci

maloobchodního řetězce Jednota. Vzhledem k tomu, že většina Vietnamců

pracujících v Česku jsou živnostníci (Čermáková, Schovánková, Fiedlerová

2011), je v práci kapitola zaměřená na živnosti a cizince v Česku.
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Po kapitolách, které jsou významné pro pochopení problematiky vietnamského

maloobchodu, je dále v práci detailně rozpracována kapitola vietnamský

maloobchod a terénní šetření v Zásmukách, ve kterém jsou rozebrány výsledky

dotazníkového šetření.

Závěrečná část práce se věnuje diskuzi výsledků a na základě závěrů

z použitých analýz a rozhovorů potvrzuje, či vyvrací předem stanovené

hypotézy.
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2. Metodika

V rámci diplomové práce jsou kombinovány kvantitativní a kvalitativní metody,

které pomáhají vysvětlit principy a způsoby fungování vietnamského

maloobchodu v Česku. Kromě rešerše literatury autor práce analyzoval data

ze Sčítání lidu, domů a bytů (dále jen SLDB). Při zjišťování počtu vietnamských

maloobchodů se pracovalo s daty z Registru ekonomických subjektů (dále jen

RES). Data z RES jsou spravována Českým statistickým úřadem (ČSÚ)

a jsou veřejným seznamem, který je veden podle § 20 zákona č. 89/1995 Sb.,

o státní statistické službě (ČSÚ 2018). Seznam ukazatelů, které jsou v rámci

RES k dispozici, je uveden na obrázku č. 1.

Obrázek č. 1: Struktura věty Registru ekonomických subjektů

RES

Identifikační číslo

Datum vzniku

Datum zániku

Způsob zániku

Datum aktualizace

Právní forma

Převažující činnost

Kategorie dle počtu pracovníků

Identifikační číslo základní územní


[…]


zaměstnávání a podnikání, zdravotní pojištění a sociální zabezpečení, řízení a

provozování vozidla, přístup ke vzdělání a studiu, rodinné soužití s cizinci,

mezinárodní ochrana/azyl, státní občanství. Linde, Praha.

96

DICKEN, P. (2003): Global Shift Reshaping the global economic map in the

21st century, Sage Publications, London.

DRBOHLAV, D., ČERMÁKOVÁ, D. (2011): “A New Song or Evergreen?”

The Spatial Concentration of Vietnamese Migrants’ Businesses in Prague’s

Sapa Area. Europe-Asia Studies. 41, 4, 427-447.

EKMAN, B., LIEM, N. T., DUC, H. A., AXELSON, H. (2008): Health

insurance reform in Vietnam: a review of recent developments and future

challenges. Health policy and planning, 23, 4, 252-263.

EQUETER, J. (2002): Can Migrant Workers Save An Aging Europe? Labour

Education 4. International Labour Organisation, Geneva.

FEKETE, É. (2011): Postmodern Values in Rural Peripheries, Journal of

Settlements and Spatial Planning, 2, 1, 1-7.

FREIDINGEROVÁ, T. (2014): Vietnamci v Česku a ve světě: migrační a

adaptační tendence. Sociologické nakladatelství (SLON), Praha.

HEROLDOVÁ, I., MATĚJOVÁ, V. (1987): Vietnamští pracující v Českých

zemích. Východiska, koncepce, metoda, cíl. Český lid, 74, 4.
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reprezentace kolektivních zájmů (Slováci, Ukrajinci, Vietnamci a Romové).

Sociologický ústav AV ČR, 6, 10, 46-62.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník v Zásmukách

Vietnamský maloobchod v Zásmukách

Srovnáte-li své nákupy potravin v Zásmukách a mimo obec Zásmuky, pak

(vyberte vhodné tvrzení)

 V Zásmukách uskutečňuji většinu nákupů

 V Zásmukách uskutečňuji 50 % nákupů

 V Zásmukách uskutečňuji méně než 50 % nákupů

Ve kterém obchodě s potravinami v Zásmukách nejčastěji nakupujete?

 J&J potraviny

 Potraviny Zeman

 Vietnamské potraviny na Komenského náměstí

 Vietnamské potraviny v Havlíčkově ulici

 Flop, ulice na Ohrádce

Už jste někdy nakupoval/a ve vietnamském obchodě s potravinami?

 Ano

 Ne - prosím doplňte důvod

Jste rád/a, že jsou ve vašem městě vietnamské potraviny?

 Ano

 Ne - prosím doplňte důvod

 Jak často nakupujete ve vietnamském obchodě s potravinami?

 Nikdy

 Párkrát za rok

 Maximálně jednou za měsíc

 Jednou týdně

 Několikrát týdně (2x-4x)
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 Téměř každý den (5x-7x)

Vaše nejčastější důvody návštěvy vietnamských potravin (více možností):

 Rychlé dokoupení chybějících potravin

 Nákup alkoholu a tabákových výrobků

 Nákup všech potravin pro domácnost

 Nenakupuji tam

 Jiné, prosím doplňte:

Proč nakupujete ve vietnamských potravinách? (více možností)

 Dostupnost

 Delší otevírací doba

 Šíře sortimentu

 Rychlost nákupu

 Nabídka asijských potravin

 Nenakupuji tam

 Nižší cena

 Jiný důvod - prosím doplňte

Jaká je vaše obvyklá cena nákupu ve vietnamském obchodu?

 Méně než 50 Kč

 51 – 200 Kč

 200 – 500 Kč

 více než 500 Kč

 nenakupuji tam

Jak hodnotíte J&J potraviny? (5 hvězdiček = nejlepší hodnocení, pokud zde

nenakupujete - nevyplňujte)
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Jak hodnotíte potraviny Zeman (5 hvězdiček = nejlepší hodnocení, pokud zde

nenakupujete - nevyplňujte)

Jak hodnotíte vietnamské potraviny na Komenském náměstí? (5 hvězdiček =

nejlepší hodnocení, pokud zde nenakupujete - nevyplňujte)

Jak hodnotíte vietnamské potraviny v Havlíčkově ulici? (5 hvězdiček =

nejlepší hodnocení, pokud zde nenakupujete - nevyplňujte)

Jak hodnotíte potraviny Flop v ulice na Ohrádce? (5 hvězdiček = nejlepší

hodnocení, pokud zde nenakupujete - nevyplňujte)

Jaký je váš postoj k vietnamské menšině v Česku?

 Jsou mi velmi sympatičtí

 Jsou mi spíše sympatičtí

 Neutrální

 Jsou mi spíše nesympatičtí

 Jsou mi velmi nesympatičtí

Co se vám nejdříve vybaví ve spojitosti s Vietnamci v Česku? (max. 2

odpovědi)

 Pracovitost

 Večerky po celém Česku

 Silné rodinné vazby

 Sapa
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 Nehtová studia

 Stánky na hraničních přechodech

 Odlišná kultura

 Horší hygiena

 Padělané zboží

 Úspěšná integrace

 Studenti na vysokých školách

 jiné - prosím doplňte

Myslíte si, že Vietnamci porušují zákon o EET a neplatí daně?

 Ano

 Ne

 Nevím

Pohlaví

 Muž

 Žena

Věk

 18 – 26 let

 27 – 40 let

 41 - 60 let

 více než 60 let

Povolání

 Student

 Nezaměstnaný

 Zaměstnaný s hrubým měsíčním příjmem do 19 000 Kč

 Zaměstnaný s hrubým měsíčním příjmem nad 19 000 Kč

 Důchodce

 Podnikatel

 Jiné – prosím doplňte
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Bydliště

 V Zásmukách

 méně než 10 km od Zásmuk

 více než 10 km od Zásmuk