POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vietnamský maloobchod jako součást problematiky nemetropolitních oblastí Česka

Autor práce: Bc. Jiří Horáček

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

V práci jsou formulovány základní hypotézy a výzkumné otázky. Hypotézy mají charakter ověření předpokládaných reálných skutečností. Hlavním cílem práce je ověření potenciálu vietnamského maloobchodu v obslužnosti nemetropolitních území Česka. Cíle mají částečně geografický charakter a jsou relevantní. Jsou však poměrně široce koncipovány, s čímž se autor v rámci výzkumu ne vždy náležitě vypořádal.

Práce s literaturou (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Autor zůstává u „standardní“ práce s literaturou a teoretickými přístupy. Tzn., že práce obsahuje příslušnou kapitolu, kde je proveden přehled vybraných základních teoretických přístupů vztahujících se k danému tématu, ale propojenost s vlastním výzkumem a jeho vyhodnocením je poměrně malá.

Metodika práce (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Vzhledem ke specifičnosti kvantitativních dat (registr ekonomických subjektů) i rozsahu kvalitativně orientovaného šetření (šest strukturovaných rozhovorů) jsou použity pouze jednoduché metodické postupy. Autor se potýkal s nedostatkem dat o vietnamských podnikatelských aktivitách. Tento fakt také do určité míry zredukoval některé záměry výzkumu. Je potřeba vyzdvihnout metody organizace dotazníkového šetření, které přispěly k poměrně vysokému počtu získaných vyplněných dotazníků.

Analytická část práce (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Charakter analytické části práce především pak při hodnocení interpretace výsledků je poznamenán výhradami uvedenými v hodnocení metodiky práce, tj. omezenými vypovídacími možnostmi získaných dat/informací. Autor si je však vědom nereprezentativnosti svých zjištění a v interpretaci výsledků to zohledňuje.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru autor shrnuje dosažené výsledky a snaží se odpovědět na výzkumné otázky. Je zřejmé, že za použití údajů z registru ekonomických subjektů a výsledků dotazníkového šetření provedeném v jednom místě není možné dojít k zobecňujícím odpovědím.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovujícíStylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovujícíCitační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující**Komentář** (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)**3. Souhrn****Celkové zhodnocení práce** (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce je zaměřena na aktuální problematiku, k jejíž zpracování není v Česku dostatek dat a informací. Autor proto využil širokou škálu výzkumných metod: od analýzy sekundárních statistických dat, přes dotazníkové šetření až po strukturované rozhovory a metodu pozorování. Při práci v terénu postupoval aktivně a samostatně. O něco slabší stránkou se může jevit provázanost teoretických konceptů a vlastního výzkumu, či využití sofistikovanějších statistických metod.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)**Otázky k obhajobě**

Datum: 16. 5. 2018

Autor posudku: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.

Podpis: